XXVI. — <sup>b</sup> HYMNUS DE CHARITATE.

Alma, vera ac præclara indivisa charitas,  
 Quam qui habet, Deum amat diligique proximum.  
 Qui non habet, nullum auget incrementum veniæ,  
 Bellua sæva, truculenta nempe avaritia,  
 Quæ in ævum secum trahit sibi consentaneos;  
 Ad inferna tenebrosa, ubi pœnas sentiant.  
 Charitatem vocitavit dilectus Apostolus

oculos ponens; mendis scatebat, et metri inconcin-  
 nitas sermonisque barbaries dubitare suadent an in  
 Rabani partu numerari debeat.

Deum verum, summum, justum, omnia qui con- A Unde regna semper læta capessere (possedere)  
[didit, [patriz.

Quem qui timet, ipse habet charitatis vinculum. Xriste, fave votis, Jesu regum Rex et Domine,  
Dira fames, duplum malum est cupido pessima, Trahe ad te; qui te volunt charitate sequer,  
Dimittendi et augendi semper erit anxia; Quia tu es vita luxque viaque perpetua.  
Ipsa namque et gehenna nunquam dicunt: Sufficit. Ymnum tibi nunc cantamus, sacra sancta charitas,  
Ex radice charitatis cuncta bona prodeunt, Quia tu es benedicta celsa scandens æthera,  
Namque lingua angelorum simul atque hominum, Quæ est omen atque nomen Dei Patris gloria:  
Huic sola comparata, quæ est mater omnium. Zmaragdo lucēs pulchrior, omni gemma clarior.  
Fera fallax, fetor malus, hæc est avaritia, Nitor splendens, super æthra sedens alto solio,  
Quæ est tristis et rugosa et intollerabilis; Fac ut tecum charitate regnemus in gloria.  
Ipsa sibi, nulli fratrum confert adminicula.

Grata, læta et alacris virtus ista maxima, XXVIII. — IN FESTIVITATE SANCTORUM OMNIV.  
Credit, amat atque sperat, omniaque sustinet : (Apud Thomassium, tom. II.)  
Patienter cuncta gestans, laxat nostra crimina. Christe, Redemptor omnium,  
Heu! quam dolenda nimis hæc est inanis stipula, B Conserva tuos famulos  
Semper stridens atque mordens frendensque in Placatus sanctis precibus.  
[labiis! Beata quoque agmina  
Quæ nec sibi miseretur, nec succurrit aliis. Cœlestium spirituum,  
Ille namque charitatis sequitur vestigia Præterita, præsentia,  
Qui et fratres amat, propter Dominumque in Futura mala pellite.  
[proximo Vates æterni Judicis  
Veneratur, ut lex docet diligendo jugiter. Apostolique Domini,  
Kalips [Chalybs] item infernalis est avarus cleri: Suppliciter exposcimus  
[cus, Salvari vestris precibus.  
[lli exempla Scripturarum convertit in vitium, Martyres Dei inclyti  
Quod nec Paulus inter sanctos nominari censuit : Confessoresque lucidi,  
Lætum tamen largitorem ipsum amat Dominus, Vestris orationibus  
Qui alacris semper suum impertit pauperibus; Nos ferte in cœlestibus.  
Ejus namque justitiæ permanet in sæcula. Chori sanctarum virginum  
Male vero distributa ipsum amat Dominum : C Monachorumque omnium  
Quando ore murmuranti, corde quoque dolenti, Simul cum sanctis omnibus  
Dat tamen, sed jam non erit summo Deo placita. Consortes Christi facite.  
Natu Dei felix homo collatatur fratribus, Gentem auferte perfidam  
Misellinis et pupillis, et egenis et orphanis, Credentium de sinibus,  
In his susceperunt viri celsi Dominum. Ut Christo laudes debitas  
Olim jamque exstitisse sacræ ferunt paginæ, Persolvamus alacriter.  
Quod nec ullus puto hatet pauperem et divitem: Gloria Patri ingenito  
Quos qui vult considerare..... Ejusque Unigenito,  
Pauper felix collocatur sinu summo Abrahæ Una cum sancto Spiritu  
Patriarchæ, glomeratur; decos sanctis ædibus, In sempiterna sæcula.  
Dives vero catenatus mancipatur ignibus. Amen.

Quare, frater Christiane, tale post exitium XXVIII. — IN EODEM FESTO.  
Es immemor utrorumque æternale præmium? Jesu, Salvator sæculi,  
Qui propter vitam istam parvam capis tuum me- D [ritum, Redemptis ope subveni,  
Rex æternus, Rector regum legumque dispositor, Et pia Dei genitrix  
Ipse reddo [reddit] cunctis æquum pro factis et Salutem posce miseris.  
[meritis, Cœtus omnes angelici  
Quæ post hujus sæcli noctem nos in imo penetrant. Patriarcharum cunei  
Sana fide sancte [sanctæ spei] homo, intende saga- Et prophetarum merita  
[citer, Nobis precentur veniam.  
Quia cessant fides atque ipsa spes in ultimo, Baptista Christi prævius  
Læta tamen hæc in ævum clara regnat charitas. Et claviger æthereus,  
Toto nisu o beata charitatis viscera Cum cæteris apostolis  
Semper mente retinete, semper ore promite, Nos solvant nexu criminis.  
Et tam dictu atque factu proximis impendite. Chorus sacratus martyrum,  
Viva tuba, salpinx sancta, et sanctorum agmina Confessio sacerdotum  
Hæc exemplis verbis sacris cecinerunt populis, Et virginalis castitas

Nos a peccatis abluant.  
 Monachorum suffragia  
 Omnesque cives cœlici  
 Annuant votis supplicum  
 Et vitæ poscant præmium.

A

Laus, honor, virtus, gloria  
 Deo Patri et Filio,  
 Sancto simul Paraclito,  
 In sæculorum sæcula.  
 Amen.

## SECTIO TERTIA. --- EPITAPHIA.

### I. — EPITAPHIUM <sup>a</sup> HILTEBRATI EPISCOPI.

Pontificis clari hic requiescunt membra sepulti,  
 Hildibrath dicti, nempe Dei famuli :  
 Francia quem genuit mater, quem Fulda nutrit,  
 Delectu et Patrem hunc sibi constituit.  
 Nam præsul post hic humili moderamine factus,  
 Jugiter extersit crimina cum lacrymis.  
 Cujus nunc animam fac, tu Dee Christe, beatam,  
 Hoc dic, o lector, dic, petit ipse Pater.

### II. — EPITAPHIUM <sup>b</sup> EINHARDI.

Te peto, qui hoc templum ingrederis, ne nosceré  
 [spernas  
 Quid locus hic habeat, quidque tenens moneat.  
 Conditus ecce jacet tumulo vir nobilis isto,  
 Einhardus nomen cui genitor dederat.  
 Ingenio hic prudens, probus actu atque ore facundus  
 Exstitit, ac multis arte fuit utilis.

Quem Carolus priuceps propria nutrit in aula,  
 Per quem et confecit multa satis opera.  
 Nam horum sanctorum <sup>c</sup> condigno functus honore, C  
 Exquirens Romæ corpora duxit et huc,  
 Ut multis prosint precibus curaque medetæ,  
 Ipsiusque animæ regna poli tribuant.  
 Christe Deus, hominum Salvator, Rector et Auctor,  
 Æternum huic requiem da super astra pius.

### III. — EPITAPHIUM <sup>d</sup> LOTHARII IMPERATORIS.

Continet hic tumulus memorandi Cæsaris ossa,  
 Lotharii, magni principis atque pii.  
 Qui Francis, Italis, Romanis præfuit ipsis,

Omnia sed sprevit, pauper et hinc abiit.  
 Nam bis tricenos monachus sic attingit annos,  
 Et se mutavit, ac bene post obiit in Kal. Octob.

### IV. — EPITAPHIUM <sup>e</sup> HAISTULPHI ARCHIEPISCOPI.

B Qui intrastis templum, precibus qui impletis et ora,  
 Discere non pigeat quis tumulo hoc jaceat.  
 Præsulis Haistulphi sita sunt hoc membra sepulcro,  
 Pontificale suum qui bene gessit opus.  
 Bis senis urbem hanc pastor qui rēxerat annis,  
 Dogma et apostolicum protulit ore, manu.  
 Justitiæ custos, rectus patiensque, benignus,  
 Fidus in eloquiis et pietate placens.  
 Lulli discipulus, successor rite Riculphi,  
 Ambobus meritis non minor iste fuit.  
 Quis te, sancte Pater, cum Christo nesciat esse,  
 Splendida quem tecum vita fuisse probat?

### V. — EPITAPHIUM <sup>f</sup> OTGARIJ ARCHIEPISCOPI.

Qui intrasti templum, pronus qui hanc sitis ad aram,  
 Non spernas, lector, hunc titulum legere.  
 Nam hic tibi mox pandit tumulus sit cujus, et isthic  
 Otgarii nomen factaque clara dabit,  
 Pectore sub cujus regnans patientia victrix,  
 Fluctibus in tantis anchora fixa fuit.  
 Felle carens, animo placidus, dulcedine pastus,  
 Præsulis officium rite peregit ovans.  
 Quattuor hic lustra, binos complevit et annos,  
 Moxque urgente die raptus ab orbe fuit.  
 Hunc meliore via credo ad cœlestia vectum,  
 Non premit urna rogi, sed tenet aula poli.

## SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

<sup>a</sup> Ex Fuldensis congregationis gremio ad episcopi dignitatem evectus; quam ubi sustinuerit, nullo veterum indicio facile constituas. Hildebertos, quos cum Hiltibrati nomine concilio, reperio non paucos. Quid autem *Hilt* in ejusmodi compositione veteribus Germanis significarit, investigat Gretserus noster, in prolegomenis ad Commentarium Pauli Bernriedensis de Vita Gregorii VII.

<sup>b</sup> Hoc epitaphium basilicæ Seligenstadiensi scriptum, in qua Eginhardus tumulum accepit; cujus viri sua ætate rerum usu doctrinaque longe principis clarior, apud eruditos fama, quam quæ scholis attolli debeat. Vindicavit autem ab amoris improbi levitate castum ipsius conjugium Cesar Baronius Annalium tomo IX, ad annum Christi 826. Supervixit anno 848, quo secundæ synodo a Rabano celebratæ interfuit, una cum cæteris abbatibus Annus vitæ supremæ mihi non compertus.

<sup>c</sup> Sanctorum Marcellini et Petri.

<sup>d</sup> Gemma charius hoc monumentum, frustra apud Prumiæ posteros cœnobitas querendum. Regino in Chronicis, ad annum 855 : <sup>e</sup> Lotharius, dispositis

atque ordinatis regni negotiis, valedicens suis, mundum reliquit; atque in Prumiam monasterium veniens, comam capitis deposuit, habituque sanctæ conversationis suscepto; in religionis professione diem clausit extremum in Kalendas Octobris. <sup>e</sup> Qui dies signate epitaphio subjicitur, a quo discedit Annalium ecclesiast. scriptor, qui quartum Kalend. Octobris ex sua, ex aliorum quoque sententia, sextum expressit; meminisse Lotharium a Rabano laudatum in libro de Anima, et ab Angelomo, præfatione in Cantica.

<sup>e</sup> De quo consule rerum Moguntiacarum lib. IV, in *Haistulpho*, ubi licet tumulus non diserte ostendatur, illum tamen cum hoc epitaphio in S. Albani monasterio olim exhibitum, et a Rabano illustratum, ea verba docent, quibus locus is avorum memoria, bello Brandeburgico, sacrilegia flamma proditur delatus.

<sup>f</sup> Et is monumentis Ecclesiæ Moguntinæ cantatus est. Anno Christi 847 relicta vita, in S. Albani sacello, quod D. Bonifacii titulum habuit, sepultus, a successore Rabano ornatus est hoc epitaphio.